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Asunto:  Respuesta al memorando — DEEIA-0447-2307-2024

Fecha: 31 dejjulio de 2024

Por este medio damos respuesta al memorando- DEEIA-0447-2307-2024, donde sefialan
que en nuestra Web. se encuentra ya posteado la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria I, titulado “RESIDENCIAL EMBASSY
FOREST” a desarrollarse en el corregimiento de Ancdn, distrito y provincia de Panam3,
cuyo promotor es EMBASSY FOREST LTD, S.A.

Después de leer el informe de la primera informacién aclaratoria, concluimos que no
tenemos comentarios técnicos por parte de la Direccidn de Seguridad Hidrica.
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
[ GOPIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0447-2307-2024

PARA: KARIMA LINCE [ T e e
Directora de Seguridad Hidrica. ' ; '

sl :
ILTA CASTILLERO P.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada.

DE:

ASUNTO: Criterio Técnico sobre la primera informacién aclaratoria del ESIA

FECHA: 23 de julio de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del
proyecto denomin;ado: “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, a desarrollarse en el
corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es EMBASSY FOREST,
LTD, S.A.

Tal como dispone el Articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en ¢l Articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentando en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-007-2024

Fecha de Tramitacién (MES): FEBRERO i
Fecha de Tramitacign (ANO): 2024 rersica oe pavams | MNSTERIO DE
A‘%Rfj g/am DIRECCION
T SEGURIDAD \rgmcg ) J
Por: £ Z o,
F:cha: y ‘3’/’4/7//‘{%‘;
Hora: &V

Albrook, Calle Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-085S
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ITZY ROVIRA DIRECCION DE EVALéJr:JATC/:(L)N DE |
Jefa del Departamento de Evaluacién de IMPAGTO AMBI

Estudios de Impacto Ambiental Encargada ]

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

ECIBIDO

Fecha: /

Estimada ingeniera Rovira: vora: W _Z j_ *’ __5_9 _@77 — |

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2307-2024, con los comentarios
concerniente a la primera informacion aclaratoria del Estudio de impacto Ambiental (EslA)
Categoria |l titulado “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, N° de expediente DEIA-II-F-
007-2024, proyecto a realizarse en el corregimiento de Ancén, distrito de Panama4, provincia
de Panama, cuya promotor es EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

Sobre el particular, la viabilidad, observaciones y recomendaciones del estudio
arqueolégico ya fueron remitidas a su Despacho, a través de la nota MC-DNPC-PCE-N-
N°219-2024 del 1 de marzo de 2024, recibida en el Ministerio de Ambiente el 6 de marzo
de 2024, la cual se reitera a continuacion, a fin de que se cumplan con las medidas de
mitigacién arquealdgicas:

“El consuitor cumplidé con la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Aunque el estudio no amojo hallazgos
arqueolégicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica, mediante
prospeccion en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o ausencia de
recursos arqueoldgicos que garantice la no afectacién de los mismos en el proyecto.

Sin embargo, el promotor del proyecto presenté un anteproyecto ante la Direccion Nacional
de Patrimonio Cultural, el cual fue aprobado mediante Resolucién N°034-2022/MC/DNPC
dei 11 de marzo de 2022, en relacion a los trabajos que se llevaran a cabo sobre la ruta
del Camino de Cruces y las medidas de puesta en valor de este bien cultura,
especificamente, la propuesta de la transicion que se realizara en el tramo que
corresponde ‘a la ruta de este camino colonial, concretamente, el acceso a la Casa Club
(area comun iy social).

Por consiguiente, en atencion a los trabajos que se realizaran sobre la ruta de Camino de
Cruces y a los hallazgos que puedan ocurrir de manera fortuita durante los movimientos
de tierra del proyecto, deberan cumplir con la implementacién de un Plan de Manejo
Arqueoiégico, el cual debe contemplar las siguientes actividades:

SR
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* Reglizar como medida de mitigaciéon el monitoreo arqueolégico (por
profesional idéneo) durante los movimientos de tiera del proyecto (El
monitoreo debe tener permiso de la Direccién Nacional de Patrimonio

CItural)

e Incluir charlas de Induccién Arqueoldgica para todo el personal que participe en
las obras del proyecto (por un profesional idoneo), a fin de capacitar en la
identificacion y proteccion del Patrimonio Cultural Arqueoldgico, asi como
también del protocolo a seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante
los! movimientos de tierra.

e Cumplir con todos los puntos establecidos en la Resolucién N°034-2022
MC/DNPC de 11 de marzo de 2022, a través de la cual se aprobé Ios planos del
anteproyecto de Residencial Embassy Forest.

¢ Antes de realizar el monitoreo arqueolégico, el promotor debera entregar a
la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la
propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya dicha labor
arqueolbgica, elaborada por profesional idoneo para su debida aprobacién.

e Informarie al proyectista el monitoreo arqueoldgico del proyecto, serd
supervisado por la Direccién Nacionat de Patrimonio Cultural.

» La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueolégicos
a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.”

Atentamente,
RAFAEL HOLNESS
Director Nacional de Patrimonio Cultural Encargado
Ministerio de Cultura
RHiyg

PH Tula, Via Espafa con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
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DIRECCION FORESTAL
EPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Memorando
DIFOR -451-2024

Para: ANALILJA CASTILLERO P. .
Director de Evaluacién de Impacto Amfne ntal "‘---.
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De: CARLOS ESPINOSA PENA “""‘\\w‘ AL
Director Forestal E—
Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “Residencial Embassy Forest”
Fecha: 29 de Julio de 2024

En atencion a memorando-DEEIA-0447-2307-2024, le remitimos comentarios
técnicos sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II “RESIDENCIAL
EMBASSY FOREST”, a desarrollarse en el Corregimiento de Ancén, Distrito

de Panama,

Provincia de Panamd, cuyo Promotor es RESIDENCIAL

EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

Atentamente,

adj. Comentarios técnicos
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DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 29 DE JULIODE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: | RESIDENCIAL EMBASSY FOREST
PROMOTOR: | RESIDENCIAL EMBASSY FOREST, LTD, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ANCON EL DISTRITO DE
| PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA. i

De acuerdo al Es[A enviado para su revisién del tema biolégico (forestal), por parte de la
Direccién de Evalliacion Ambiental, el objetivo principal del proyecto es Crear una comunidad
Ciudad Jardin, integrada a su entorno, con respeto al medio ambiente; lo cual permitira ofrecer
soluciones habitagionales con alta calidad paisajistica, valoracién y accesibilidad econdémica,
regional y urbana.
Crear mas soluciones habitacionales para la poblacion, como excelentes inversiones inmobiliarias
de facil accesibilidad y gran nivel paisajistico, retirado del bullicio de las urbes. — Mejorar la
calidad de vida dg los futuros residentes. — Contribuir y estimular el desarrollo y crecimiento
econoémico nacional y regional a través de la generacion de empleos directos e indirectos, y del
comercio con las| empresas locales dedicadas al suministro de equipos de construccién y
mantenimiento, y compafiias destinadas a brindar servicios. — Ejecutar el proyecto siguiendo la
totalidad de las normativas medioambientales vigentes, con el menor impacto posible al ambiente
y aplicando efectivamente todas las medidas de mitigacién apropiadas y requeridas.

Esta propiedad se [localiza en el corazén de Clayton, dispone de una zonificacion residencial de
baja densidad y con un alto potencial de desarrollo; este proyecto contribuira a la mejora de la
calidad de vida de la poblacién y en la oferta inmobiliaria, brindando la opcién de un complejo
residencial disefiado bajo un concepto “comunidad ciudad jardin”, en un lugar céntrico, con todos
los servicios bésicos de un desarrollo residencial y en un entorno de gran valor ambiental. Se
cuenta con la Avenida Esperanza, acceso existente para esta propiedad. El proyecto generara
empleos directos e indirectos tanto en su etapa de construccién como operacién, ademas,
contribuird con el aumento de la economia local. Los impactos negativos ambientales son
significativos, perd pueden ser minimizados con la aplicacion de medidas conocidas y de facil
aplicacion, tal y como se presenta en el Plan de Manejo Ambiental.

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

El estudio define la identificacién de los siguientes tipos de vegetacién dentro de las areas de
influencia directa ¢ indirecta del proyecto:

El 4rea de desarrollo del proyecto esta ocupada en un 85.65 % (4.442223 hectéreas) por un bosque
secundario madurg. en donde pueden observarse arboles de distintos didmetros y altura; en
algunas é4reas se presenta un denso sotobosque compuesto por distintas especies de carricillo,
lianas, bejucos, palmeras, pifiuela que restringen el paso; el resto del 4rea, localizado en el sector
destinado al accesq al poligono que corresponde al 14.35 % (0.74448 hectareas) estd ocupado por
formaciones gramineas con 4rboles dispersos.

La identificacién v caracterizacién de las formaciones vegetales presentes en el area del proyecto
se desarrollé mediante la recopilacién de informacién general del érea, relacionadas con los
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componentes vegetales localizados, lo cual incluye los arboles, arbustos, lianas, palmeras, plantas
menores y demds individuos vegetales que dan estructura a los bosques encontrados,

Los detalles de dimension de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:
Gramineas cuenta con una cobertura vegetal de 0.74448 hectéareas lo que representa un 14.35% de
la superficie del predio.

Cobertura Vegetal de Bosque secundario Maduro con una superficie de 4.442223 hectéreas lo que
representa un 85.63% del predio.

ANALISIS DE LA SITUACION

Con vista a lo sefialado en el estudio podemos indicar lo siguiente: la Constituciéon Politica
Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes del territorio nacional
tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econémico que prevenga la contaminacién del
ambiente, mantenga el equilibrio ecolégico y evite la destruccién de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Republica de Panamé igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacién y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacién y se asegure su preservacion, renovacién y permanencia.

El Ministerio de| Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacion, preservacién y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del
presente Estudio.

La Ley 1 de 3 |:ha febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccion, conservacion,
mejoramiento, acrécentamiento, educacion, investigacion, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccion y desarrollo, con la utilizacién y conservacién de los recursos forestales.

Dados estos compromisos de proteccién y conservacion de recursos que deben implementarse en
armonija con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que en la
propuesta presentada, nos aclara que ocuparan un érea del desarrollo del proyecto cuyas areas han
sido destinadas como parques y se han denominado parque 1, parque 2 y parque 3 y estdn
localizados en el sector norte del poligono, propiciando de esta forma la menor afectacién posible
de las formaciones| vegetales a ser afectadas en el desarrollo del proyecto, esta direccidon técnica
considera primordijal que junto a la citada propuesta, el promotor deberd agotar la instancia a fin
de preservar al méximo ejemplares de formaciones lefiosas del bosque secundario identificado y
que un grupo de estos ejemplares sea incorporado, numerado e identificado dentro de la propuesta
presentada. De esta forma, su proyecto estaria desarrollandose armoniosamente como lo dicta
nuestra constitucion y admisible conforme a nuestra legislacién forestal. Dicho de otra manera,
deberéan esforzarse en integrar dentro del desarrollo de este proyecto y de la superficie propuesta
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de ejemplares ya existentes de porte lefioso, asegurando siempre la posibilidad de dejar la mayor
cantidad de arboles posibles y que pertenezcan a este tipo de formacién (bosque secundario
maduro)

Si la promotora |asegura este compromiso, la Direccién Forestal en plena competencia y
responsabilidad en velar por la proteccion y conservacion de tales recursos, considera admisible y
viable desde una vision técnica el presente estudio de impacto ambiental basado en la informacién
plasmada en el do¢umento en mencién.

El promotor deberd mantener los criterios técnicos sugeridos e incorporar en el actual plan de
ejecucion del proyecto. Con base en este criterio, la direccién regional correspondiente debera
verificar mediante acto de inspeccién técnica de campo el fiel cumplimiento de las medidas a
cumplir de proteccion y conservacion por parte del promotor en el desarrollo de su obra.

De igual manera se debe tomar en cuenta Proteger y conservar la vegetacién natural
adyacente a las fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto. La franja a proteger sera
equivalente al ancho del cauce de las resoectivas fuentes. En ningtin momento, la franja a
proteger sera mendr a diez (10) metros si el ancho del cauce fuese menor a diez (10) metros.

CONCLUSION

Con vista a lo expuesto en este analisis y siempre que la promotora atienda lo sugerido en esta
direccién sobre el tema de la flora y la armonizacién del proyecto conforme a la misma,
concedemos la viabilidad del proyecto. Se debe asegurar también, el compromiso inherente a la
indemnizacién ecologica, sin que el mismo, tenga que volver a esta direccion dada las

instrucciones dadds ya que son precisas y puntuales para continuar con el tramite de dicha
propuesta.
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MEMORANDO - DIAM - 1277 - 202

PARA: ITZY ROVIRA. nspoaucAi:pANAMA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental-Encargada. oo

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
_— ~EVALUACION DE ESTUDIO
Vi a DE IMPAC 1) AMBIENTAL

—— g £

DE: ALEX 0. DE/GRACIA G, RECIBIDO
Director deAnformacion Ambiental Por i]f}!'{ A —
Fecha \ -1 {70
ASUNTO:  Verificacion de coordenadas pd 30 | F120zy
A e e _-_-;.m;}_ ———— e
FECHA: 30 de julio de 2024 ’

En atencion al memorando DEEIA-0447-2307-2024, donde se solicita generar una cartografia que pemita
determinar, la ubicacion del proyecto y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
categoria Il, denominado "RESIDENCIAL EMBASSY FOREST", cuyo promotor es EMBASSY FOREST, LTD, SA,
le informamos que cort los datos proporcionados se determing lo siguiente:

Variables Descripcion

Poligono 4ha +4 348 87 m?

Franja del camino de Gruces-Servidumbre Oha +1,621.82 m?

Campamento y Area de almacenaje de materiales | Oha + 1,000.11 m?

Formacion de gramineas con arboles dispersos Oha +7,444.8 m?

| que se intervendra-Acceso

| Laguna de retencidn Oha +0400.42 m*

PTAR Oha +0150.00 m?

Areas no desarrollables-Parque 1 Oha +1,590.65 m?

Areas no desarrollables-Parque 2 | Oha +3,624.97 m?

Areas no desarrollables-Parque 3 Oha +2,553.22 m?

Punto ' Avenida Demetrio Lakas, Servicios Pablicos, Bosque secundario maduro

gug se intervendran
Provincia: Panama.
Division Politica Admiristrativa Distrito: Panama.
| Corregimiento: Ancon.

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012 Area pobiada, Bosque latifoliado mixto maduro.
Capacidad Agrolégica | Tipo IV

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) Dentro del SINAP, Parque Nacional Camino de Cruces, ver tabla del Mapa.
Atentamente,
Adj.: Mapa
AODGC/xsfym

CC: Departamento de Geamética

Paginaldel
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTOS DE ANCON,
PROYECTO CATEGORIA Il, "RESIDENCIAL EMBASSY FOREST".

LEYENDA

O Lugares Poblados
Punto
@& Avenida Demetrio Lakas

Bosque secundario maduro
que se intervendran

A Servicios Pablicos
Rios y Quebradas
Red Vial
Poligono

==, Campamento y Area de
== almacenaje de materiales

Formacion de gramineas
(O] con arboles dispersos que
se intervendra-Acceso

SINAP

. Parque Nacional-Camino
~— de Cruces

-~ Paisaje Protegido-Parque
“— Natural Metropolitano

Cobertura Boscosa y Uso de
Suelo 2012

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Vegetacion herbacea
Area poblada
{7 Limite de Corregimientos
~— Limite de Capacidad

656500 657000 657500 658'000 658500 659000 659I500
1 1 i 1 1
o LEY 21 Descripcion DentrodelSINAP o
a._ Categoria de Manejo Nombre Superfide (ha) | Porcentaje % | 2
§ Areas nodesarrollables-Parque 2 Parque Nacional Camino de Cruces 0.035872 9.896 §
| Areas no desarrollables-Parque 3 Parque Nacional Camino de Cruces 0.031722 12.424
Poligono Pargue Nacional Camino de Cruces 0.071301 1.608
[ == Avenida Demelrio Lakes
Bo o misdu
g -t -inlmm ’ g o=
e | Pablicos 3
| B r - s
hﬂ-:n-w---.
rJ B S
“Embassy e
i Gar de n . L - Lia coordenndas ns ubiean an un segmenio dentro dal SINAP,
| Datos ineaies salo para aaisis visus e e R e o
tabla del 5
/— vl?;s co:m:n::ap:sa ubican dentro de Ja Cuenca Hidrografica:
X - N*142, Rlos entre ef Caimito y el Juan Dlaz
y \\ - Los datos de Avenida Demetrio Lakas, Servicios Publicos y Bosque
- Q"Q Seco Maduros se mantienen punhiales, ya que los mismos no
="t [ ia logi
’\c’ R — -’g:nh .29" 'seouem:: o J an excel, ya que
- — [ hi ta do: SHP, estaben |
8 ¥ s E g;‘:gif‘v . s oo s oo s | | 3
ol 1o G 2ne 3 . en la carpeta compartida L
0 CLAYTON . & d . . . / L 15
o @) ; J-o — - o
Corregimiento de @ IMAGEN SATELITAE-AMPLIADA.
& Ancén : oyl ‘ -~
/ Y o
Descripcién Dentro de Ley 21
Uso Propuesto Superficie (ha) | Porcentaje %
Areas no desarrollables-Parque 1 Vivienda - baja densidad 0.159064 100
Areas no desarrollables-Pargue 2 Vivienda - baja densidad 0.3624%4 100
Areas no desarrollables-Parque 3 Vivienda - baja densidad 0.255323 100
Campamento y Area de almacenaje de materiales | Vivienda - baia densidad 0.100011 100
Formacién de gramineas con arboles dispersos que Centro vecinal 0.680217 91.368
S se intervendra-Acceso Vivienda - baja densidad 0.064262 8.632
§ e Franja del camino de Cruces-Servidumbre Vivienda - baja densidad 0.162181 100
» Laguna de retencién Vivienda - baja densidad 0.040042 100
| . Centro vecinal 0.17446 3.934
Poligono = . .
Vivienda - baja densidad 4.260427 96.066
PTAR Vivienda - baja densidad 0.015 100
Descripcién Cobertura Boscosa Y Uso de Suelo 2012 Capacidad Agrolégica
Categoria Superficie (ha) | Porcentaje %| Tipo Porcentaje %
Areas no desarrollables-Parque 1 Bosque latifoliado mixto maduro | 0.159064 100
Areas no desarrollables-Parque 2 Bosque latifoliado mixto maduro | 0.362494 100
Areas no desarrollables-Parque 3 A..rea patiada LS S04
Bosque latifoliado mixto maduro 0.24242 94.947
Camp ito y Area de almacenaje de materiales | Bosque latifoliado mixto mad 0.100011 100
S Formacién de gramineas con arboles dispersos que se Area poblada 0.644992 86,637
g = Intervendrd-Acceso Bosque latifoliado mixto maduro 0.099487 13.363 w 100
L2 Franja del camino de Cruces-Servidumbre Bosque latifoliado mixto maduro | 0.162181 100
Laguna de retencidn Area poblad; 0.038324 95.709
Bosque latifoliado mixto maduro 0.001718 4.290
Poligono Areapoblada 0.178208 4.018
Bosque latifoliado mixto maduro 4.256679 95.982
PTAR Bosque latifoliade mixto maduro 0.015 100
I ) || ]
656500 657000 657500 658000

Franja delcamino de t—
c Cruces-Servidumbre Agrologica
£ Laguna de retencién Tipo IV

) PTAR
€3 Poligeno

(= Areas no desarollables-
Parque 1

== Areas no desarmollables-
(- Parque 2

a Areas no desarrollables-
Parque 3

-Arable, muy severas limitaciones
en la selecci6n de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

i

Escala 1:10,000

05

025 0

Sistema de Referencia Espaclal:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direcclén de Informacién Ambiental
Departamento de Geomética

Fuente:

- Ministerio de Ambiente

- Division Politico Administrativa,
1:25,000, IGNTG.

- Mapa Base ESRI

- Memorando-DEEIA-0447-2307-2024.

&ocalizacién Nacional)

XS Julio 2024




- Am
B -
REPUBLICA DE PL\NAMA MINISTERIO DE AMBIENTE -
ACicINAL — DIRECCION DE POLITICH AMBIENTAL
Panama, 29 de julio de 2024 nepleuics b e
DIPA - 170 - 2024 T
DIRECC!C.
INP2a L |
| D 1
Licenciada
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Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental Fecha: ,_;} ¢ /{7 ; /;Jf? 3 )(
En su despacho ! '
Hora: o 3{}’9}):\,{’\7\

Licenciada Palacios:

Atendiendo lo solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0447-2307-2024, ha sido revisada la primera
informacién aclaratoria sobre analisis econdémico a través de la incorporacion de costos por impactos
ambientales y socioeconémicos, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1l de
proyecto denominado “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, a desarrollarse en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama y provincia Panama; cuyo promotor es EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

Hemos verificado qug, han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica
Ambiental el 01 de marzo 2024, mediante |la nota DIPA-047-2024. Los indicadores de viabilidad
socioecondmica y ambiental (Valor Actual Neto Econémico, Relacién Beneficio Costo y Tasa Interna
de Retorno Econdmico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser ACEPTADO. En
el siguiente cuadro se muestran los resultados de los indicadores de viabilidad estimados por el
Departamento de Econemia Ambiental:

iNDICADOFﬂ RESULTADO | CRITERIO | DECISION
| VANE 81,909,637 VANE>O Se acepta
| RBC 2.52 RBC>1 Se acepta
TIRE 71.52%  TIRE>10% Seaceptz

Para la estimacion de estos indicadores se realizaron tres ajustes o modificaciones: 1. El incremento
en la economia local| fue ajustado aplicando el efecto multiplicador 1.64 estimado por CONEP, 2. Se
incluy6é el costo operativo y 3. El valor monetario de los impactos relacionados con recursos
biolégicos (flora y fauna) fue extendido a todos los afios del Flujo de Fondos del analisis economico.
Estas modificaciones se muestran en color naranja en el cuadro anexo y se recomienda al consultor
incluiles—en-analisis econémico a traves de la incorporacién de costos por impactos ambientales y
socif)econémico\s\.\ : - Te—

WMINISTERIO DE I

! REF’L{?LICADEFANAMA f AMBIENTE

DIRECCION g
POLITICA AME/SNTAL

DIPA

Ing. Be;ﬂto usso
Director de Politica Ambiental
BR/Ej/Md
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ANEXO 1 — Verific
del proyecto den
corregimiento de An

ominado

acion del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y ambiental
“RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”,
con, distrito de Panama v provincia Panama.

a desarrollarse en el

ANO |
BENEFICIOS/COSTOS ! : T — 1
0 | 1 | 2 3| 4 5 | 6 7 8 9 10
BENEFICIOS 1,00 35,244538.20 28 553,438 20 23.200,478.20 16,918,110.20 1549221580 17,016,750.00 17,016,750.00 17,018,750.00 17,018,750.00 17,018,750.00
~umura del vakor catestel de la zona 378,750 00 378,750 0& 378,750 00 378,750 00 78730 00 378,750 00 IRTS0O0 T8, TET06 JFRTE0OG
Y aTpEts dreche o ndhests IOTO00000  AOTI00003 107100000 1,071,000 00
TR TTRNG 77 & SCorSmis ocsl
Aumenb en la oferla de vivienda | A5 118,888 20+ 118,888 20 118,888 20 11883820
Ingrasos esperados del proyecb por venta de :-t+:.=:-. Jm oL 0130 0 000 E24000000 1EAL000000 VESAO0N00. V5540050 0O
Realca de vesigios cullurales - erqueologicos | 220,000 00 220,000 000 23000 00 800,00
COSTOS l 3400000000, 416155662 41615562 416155662 416135660 &16155062 155279266 169275255 159220266 1507292686 150225066
Cagu da fvarsan - Fomw 08 constysdan 34,000,000 00 000 000 0.0 000 000 000 000 000 000 000
Cosb de opurnann bl 0 000 000
Cosb de manienimienb 000 oon 000 000 oud oeo 0.0
Cosbs de la gestion ambiental - Fass de zonnr.mon ape ooo o noo 0.0
Reaut=tn de iy nkacon dof agus o o suels ;i
Campios &f patopes Je dienae wperios 12650,
Madism=n S0 petonas a5 drones wpwriip 12,400 00 oG 000 .00 aoo 0es
Cambio en la capncidss te uso 29 s susics 25,700 00 000 (Vll¥) 0.00 ood 00
Remocion i parZan de bos suelo |' 123,360 00 136000 12335008 000 ooa 0.00 ano 000
Cambios en la ciz|2aa oa i suelos |' 18,889 50 '8.828 50 18,889 50 18,889 50 18,889 50 000 000 o.00 000
Paraida os sssarten yogots I 7856495 7ESA4SS  7RSIAOS  TESISS TEBMGS
Paramda oo nabmg dn e especss do Sra 61,62186 61,82186 6182186 61,82166 182188
Carbios en patrones de crecimient de (a fora | 642,500 00 642,500 00 642,500 00 642,500 00 BAES0G 00
Aletiaten 9o sspoces o0 ssmica de conzanvann| 320585 F20585 20585 3,205 85
Cambios en (00 procowes So0RSHMIOSE I 350,000 00 350,000 00 350,000 00 350,000 00
Firtiga do polsncel g8 sophirs 0 eatass. | 2500000 00000
FRICA 06 Natdan oo jat espeses do fanp I 411,200 00 491200.00
Tes 8¢ dgpates = 2 funG 51,400 00 51,400 00
Alectacion de nrpecas an palfe da mainzon ¥ 31,180 00 31,180 00
Riesgos de uteoaios oo funa sivesre 19,000.00 18,000.00
Modifcacion del rafico vehicular I §3:278.00 HITE00 0.00 oo oo oy
Cambios de la skiics vius 2=l parie 162,010 50 162,010 50 15201050 12010 50 [ 0. i} oo
husrong def Fatoe vanissar (perooan) 000 000 q00 0ed 000 180G 00 8,400 L0 40000 18,400 0 18,400 00
FLUJO NETO ECONOMICO || 54000,000.00] 31,083,061 55 24,381,531.58 19,038,921.58] 14756,553.56| 11.330,659.18| 15.326,457.34. 15,326,657 34| 15,326,457.39 15,326,457.34  15,326.487.24.
INDICADCRES
VANE(floms=  B1,309,837
ez = 252
TRE= TIS2%
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Ing. Itzy Rovira
Jefa del Departamento de Evaluacién
De Impacto Ambiental, encargada
Ministerio del Ambiente

E.S.D.

Ingeniera Rovira:

T,\,

En atencion a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2307-2024, en donde se remite la
primera informabic’m Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, DEIA
[I-F-007-2024 titulado: “Residencial Embassy Forest” El Proyecto en estudio esta
ubicado en el Corregimiento Ancoén. Distrito y Provincia de Panama, Le
comunicamos que después de evaluado, adjuntamos los comentarios técnicos

correspondientes.

Atentamente,

LIC. VIELKA DE GARZOLA
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

VdeGl/jda

c.i. Archivos
c. ¢. Ing Rodolfo Caballero. - Secretario General

-
onecer
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il, DEIA II-F-007-2024
PROYECTO: “Residencial Embassy Forest”

UBICACION: El proyecto se desarrollara en la finca con cbdigo de ubicacion
8720, folio real N. 30272081, Lote CL2-79, con superficie de 44,531.94 m? ),
propiedad |de la Cooperativa de Servicios Multiples Practicos del Canal R.L.
(COOPRAC, R.L.), con personeria otorgada por el Departamento de Registro
de Coopergtivas — (IPACOOP) quien acuerda con EMBASSY FOREST, LTD,
S.A., el desarrollo del presente proyecto

|
PROMOTOR: EMBASSY FOREST, LTD, S.A. Nombre del Representante
Legal: Jorge Sanidas C.I.P.: 8-225-2096 “Residencial Embassy Forest
consiste en la construccion de 13 edificios de apartamentos, con su
respectivo\acceso e infraestructura urbana (calles internas) y equipamientos
y areas sociales

FundamelLto Legal: De acuerdo con los lineamientos establecidos en el
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el
Capitulo 1ll, del Titulo Il del Texto Unico de la Ley 41 de 1998 (Ley General
del Ambiente), se presenta ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) el
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria Il del proyecto “Residencial
Embassy Forest el cual fue elaborado por los CONSULTORES
AMBIENTALES : CONSIGA SOLUTIONS, S.A. IRC-014-2013/ ARC-072-
2022, Ofelia Vergara IRC-013-2003/ARC018-2023 Estefany Gonzalez IRC-
007- 2019/ARC-013- 2022 inscritos en el registro de consultores ambientales
de MIAMBIENTE

Objetivos de la evaluacion:

1-.Evaluar ly Analizar las caracteristicas del proyecto.

2-.Evaluar las acciones de la planificacion, construccion, operacion y
Abandono del proyecto.

3. Evaluar!los antecedentes ambientes fisico, bioldgico y

Socioeconémico del area de proyecto, colindantes y area de influencia

Metodologia de la Evaluacion

1-Se limital a la metodologia Tecnico-cientifica general para Evaluar el EslA y
a la metadologia de los trabajos de campo realizados. Seguidamente,
evaluar la sustentacion de la categoria del EslA, basada en el analisis de los
criterios de proteccion ambiental listados.



COMENTARIO TECNICO:

El objetivo de la| presente es evaluar la primera informacion Aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1, DEIA 1I-F-007-2024 titulado: “Residencial Embassy
Forest” , el nivel‘de los impactos ambientales de las actividades a realizarse durante la
etapa de construccion y operacion del proyecto Los impactos fueron evaluados e
identificados al | sobreponer las acciones de construccién sobre la linea base,
Categorizacion). ptilizando esta comparacion se identificaron y valoraron los impactos a
ser generados par el proyecto, permitiendo identificar los tipos de impactos, que se deben
evaluar

El alcance de e{;sta obra incluye mejoras sobre la Avenida Esperanza (dnico
acceso al proyecto) la cual dispone de una superficie de 7,442.58 m? se presenta la
“Certificacion de |la servidumbre vial y linea de construccion de la Avenida Esperanza”
aprobado por MIVIOT y aprobacién por la ATTT

El area por desarrollar se encuentra ubicado dentro de la zona de vida “bosque himedo
tropical (bh-T)", en cuanto a su vegetacién, estd ocupada por un bosque secundario
maduro (4.4 ha) y gramineas con arboles dispersos (5.1 ha), en donde pueden
observarse arboles de distintos diametros y altura; en algunas areas se presenta un
denso sotobosque compuesto por distintas especies de carricillo, lianas, bejucos,
palmeras, pifiuela que restringen el paso. Se han identificado las especies Swietenia
macrophylla y Cedrella spp las cuales se encuentran dentro de las especies
amenazadas en Panama, de acuerdo con la Resolucion N° DM-0657-2016 16 de
diciembre de 2016. Al referirnos a la fauna, Como resultado del muestreo de campo en los
diferentes habitats, entrevistas y revision bibliografica se registré un total de 70 especies
entre mamiferos, aves, reptiles y anfibios distribuidos en 47 familias y 23 6rdenes. El
grupo de las aves resulté con la mayor representatividad con 35 especies (50.0 %), como
es de esperarse el orden Passeriformes agrupo la mayor diversidad en cuanto a familias
(9) y especies (17 sp). Con base al listado de la Resolucion No. DM-0657-2016, de las 70
especies reportadas en el area de estudio, se detectaron 17 especies protegidas por
alguna categoria de conservacion, de las cuales 8 son consideradas vulnerables (VU).
Entre las especies vulnerables cinco (5) pertenece al grupo de las aves, este es el perico
barbinaranja (Braotogeris jugularis), el tucan pico iris (Ramphastos sulfuratus), el colibri
(Amazilia tzacatl), por mencionar algunas; y tres en el grupo de los mamiferos
considerados Vulnerables (VU), el mono titi (Saguinus geoffroyi), el conejo pintado
(Cuniculus paca) y el venado cola blanca (Odocoileus virginianus).

“‘Residencial Embassy Forest : consiste en la construccion de 13 edificios de
apartamentos, con su respectivo acceso e infraestructura urbana (calles internas) y
equipamientos y areas sociales . SE desarrollar en tres etapas

- Etapa 1 (tres afios): infraestructura urbana y etapa 1: seis (6) edificios de apartamentos,
equipamientos y areas sociales.

- Etapa 2 (dos afos): infraestructura etapa 2: cuatro (4) edificios de apartamentos y
ampliacion de zonas comunes.

- Etapa 3 (dos anos): infraestructura etapa 3: tres (3) edificios de apartamentos restantes



COMENTARIO TECNICO de la primera informacion Aclaratoria:

Después de la evaluacmn de la primera informacién Aclaratoria correspondiente
al EIA Categorla II, DEIA II-F-007-2024 titulado: “Residencial Embassy Forest” El
cual esta ubncaqio en el Corregimiento Ancon. Distrito y Provincia de Panama, Le
comunicamos que; Después de la evaluacion de la primera informacién Aclaratoria
correspondiente No tenemos comentarios al respecto

Revisado por:

lic. JUW

_Evaluador Seccién Ambiental

Ministerio de Obras Publicas
Categoria 1|, DEIA 1I-F-007-2024 primera informacién Aclaratoria
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Ingeniera Rovira:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2307-2024 correspondiente a la primera
informacion acll_aratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado
“RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, a desarrollarse en el corregimiento de Ancén,
distrito de Panama, provincia de Panama, presentado por: EMBASSY FOREST, LTD, S.
A., con nimero de expediente: DEIA-II-F-007-2024.

Se presenta el Informe de anélisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

|
W ’
J fsseth Gon ’!éz}’. ;‘f.l..“__l___._,.‘, 3 g '\:_._._.I‘
i 5 R "_ﬁ(_'ll___ k % \)

efa del Departamento de
Proteccién y Control Ambiental

XfBoE
www.idaan.gob.pa
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INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de anélisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0126-2307-2024 correspondiente a la primera informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST?”, a

desarrollarse en el corregimiento de Ancon, distrito de Panam4a, provincia de Panama,
presentado por: EMBASSY FOREST, LTD, S. A., con nimero de expediente: DEIA-II-
F-007-2024.

|
De acuerdo con|lo presentado en la primera informacién aclaratoria Estudio de Impacto
Ambiental:

e No hay observaciones en nuestra 4rea de competencia.

Revisado por:

7 -
" Larisette Tello
Evaluador Ambiental
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